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Annotatsiya: Maqolada Turkiston jadidlarining xotin-qizlar masalalari xaqidagi 

ma‟lumotlar tahlil qilinadi. Ularning xotin-qizlar xuquqini poymol qilishga barham 

berishni, oilaning xuquqiy asoslarini yangilashni, ularni ta‟lim va ma‟rifat jarayonlarida 

faol qatnashishga jalb qilishni yoqlab chiqqanliklari tarixiy manbalar asosida yoritiladi.  

Kalit so‟zlar: Abdulla Qodiriyning “O„tkan kunlar” asari,vatan, 2018 yil 2 fevraldagi 

PF-5325 – sonli, Zaynab roziyalloxu anxo, Kumushbibi ,Otabek, “taloq xati”… 

  

Ma‟lumki, millat, jamiyat va davlat taqdiri ma‟lum darajada xotinqizlar va oilaning 

ma‟naviy sog„lomligiga bog„liqdir. Jumladan, Abdulla Qodiriyning “O„tkan kunlar” 

asaridagi qahramonlar timsoli orqali o„zbek ayolining turmush tarzi, urf-odatlar talqini 

o„rganiladi. Mustaqil rivojlanish yillarida Vatanimiz tarixini yoritishga bag'ishlangan 

salmoqli ilmiy tadqiqotlar yaratildi. Shunga qaramasdan, yurtimiz tarixiga oid manbalarni 

qaytadan xolisona ilmiy tahlil etishni va holatga qaytadan kontseptual baho berishni talab 

qiluvchi anchagina sahifalar mavjud.Ular orasida jadidlarning yoshlar va xotin - qizlar 

masalalari bo'yicha g'oyalarining O'zbekistonning barkamol yosh avlodni tarbiyalash va 

jamiyatda xotin-qizlar rolini kuchaytirishga qaratilgan tub o'zgarishlar amaliyoti bilan 

ko'p jihatdan xamohangligi bilan belgilanadi. 

Yurtimizda ham doimiy ravishda xotin-qizlar masalasi dolzarb bo„lib kelgan. 

Prezidentimiz Sh.M.Mirziyoyevning 2018 yil 2 fevraldagi PF-5325 – sonli "Xotin 

qizlarni qo„llab-quvvatlash va oila institutini mustahkamlash sohasidagi faoliyatni 

tubdan takomillashtirish chora-tadbirlari to„g„risida"gi Farmoni yurtimizda bu borada 

olib borilayotgan ishlardan biridir. O„tgan qisqa davrda ushbu Farmon doirasida 2 ta 

qaror, hukumatimizning 6 ta qarori va 4 ta farmoyishi qabul qilindi.Kuni kecha “8 – mart 

Xalqaro xotin-qizlar kuni”ga bag„ishlab o„tkazilgan tantanali marosimdagi nutqlarida 

quyidagi so„zlarni ta‟kidlab o„tdilar: “Ma‟lumki, hozirgi vaqtda mamlakatimiz 

aholisining qariyb 50 foizini xotin-qizlar tashkil etadi. Lekin Siz, yurtimiz ayol - 

qizlarining barcha sohalardagi samarali mehnatingiz, farzandlar tarbiyasi, oila hayotidagi 

ulkan xizmatlaringizni hisobga olib aytadigan bo„lsak, jamiyatdagi o„rningiz, 

yurtimizdaerishayotgan yutuqlardagi beqiyos hissangizni hech narsa bilan o„lchab, 

baholab bo„lmaydi”. 

        Jadidlar g`oyasi- Yangi O`zbekiston strategiyasi bilan har tomonlama uyg`un va 

hamohang. Bu haqda Shavkat Mirziyoyev 22-dekabr kuni Respublika Ma`naviyat va 
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ma`rifat kengashi yig`ilishida aytib o`tdi. ,,Mamlakatimiz o`z taraqqiyotining yangi 

yuksak bosqichiga kirayotgan hozirgi paytda bizga jaded bobolarimiz kabi g`arb ilmfan 

yutuqlari bilan birga, milliy qadriyatlar ruhida tarbiya topgan yetuk kadrlar suv bilan 

havodek zarur”- dedi prezident. 

            Davlat rahbarining qayd etishicha, yaqinda Toshkentda o`tkazilgan ,,Jadidlar: 

milliy o`zlik, istiqlol va davlatchilik g`oyalari “ mavzusidagi konferensiya jahon ilmfan 

va madaniy jamoatchiligi o`ratsida katta qiziqish va e`tibor uyg`otdi. Bu ishlarni yanada 

kengaytirish va yangi bosqichga ko`tarish maqsadida prezident qarori qabul qilinadi. 

,,Ma`rifatparvar ajdodlarimizning merosi bugun biz qurayotgan huquqiy demokratik 

davlat va fuqarolik jamiyati uchun poydevor bo`lib xizmat qilishi tabiiy. Bu kimgadir 

yoqadimi yoki yo`qmi xalqimiz jaded bobolarimiz ko`rsatib bergan yo`ldan og`ishmay 

borishi kerak. Chunki ularning g`oya va dasturlari Yangi O`zbekistonni barpo etish 

strategiyasi bilan har tomonlama uyg`un va hamohangdir”- dedi davlatimiz rahbari. 

Tarixdan ma‟lumki, barcha davrlarda ta‟lim - tarbiya jarayonida xotin-qizlarning o„rni 

va ahamiyati, ularning jamiyat hayotidagi keskin o„zgarishlarni amalga oshirish 

masalasiga juda katta ahamiyat berilgan. Pedagog olimlarimiz jamiyatda xotin-qizlarga 

nisbatan shakllangan munosabatni o„zgartirmasdan ularning oila va jamiyatdagi ijtimoiy 

mavqeini oshirmasdan turib, jamiyatni isloh qilish, uni tizimli islohotlashtirib bo„lmaydi 

deb hisoblaganlar. Ular xotin-qizlar xuquqini poymol qilishga barham berishni, oilaning 

xuquqiy asoslarini yangilashni, ularni ta‟lim va ma‟rifat jarayonlarida faol qatnashishga 

jalb qilishni yoqlab chiqqanlar, chunki pirovardida millat, jamiyat va davlat taqdiri 

ma‟lum darajada xotin-qizlar va oilaning ma‟naviy sog„lomligiga bog„liqdir. 

Adabiyotimiz tarixiga nazar solsak, yuqoridagi mavzular o„zbek adiblari va shoirlari 

tomonidan ular yaratgan noyob asarlarda keng yoritilgan. Mumtoz adabiyotimiz 

mavzulari g„oyasi, asosan sharqona go„zal odob – axloqni, oilaning muqaddasligini, 

onalarimizning va ayollarimizning jamiyatdagi o„rnini yuqori baholab ularni 

ulug„lashgan. Umuman asrlar davomida bizda yaratilgan mumtoz adabiyot ana shunday 

g„oyalar bilan sug„orilgan. Bu g„oyalar insonning komil yetuk bo„lib shakllanishiga 

xizmat qilgan. Jumladan, XX asrda yashab ijod etgan, o„zbek romanchiligiga asos solgan 

buyuk adibimiz Abdulla Qodiriyning asarlarida ayollarimizning taxsinga sazovor 

o„zbekona fazilatlari mahorat bilan tasvirlangan. Ta‟lim jarayonida ilm berayotgan 

talabalarimizga ibrat sifatida A.Qodiriyning asarlaridan parchalar berib borilsa (mavzuga 

bog„langan holatda) ta‟lim jarayoni yanada mazmunli bo„ladi. 

O„zbek romanchiligi asoschisi Abdulla Qodiriy ijodining ummoniga boqar ekanmiz, 

o„zbek xalqining oilasiga, ayoliga nisbatan munosabatlarida bir necha asrlik muomala 

madaniyatini, urf-odatlarimizni ko„ramiz. Adibning “O„tkan kunlar” asari shular 

jumlasidandir. Mazkur klassik romanni mutolaa qilib quyidagi fikrlarga kelish mumkin. 

Asarda shunday xayratlanarli holatlar tasvirlangan bo„lib, bunaqa muhabbatni, oilaga, 

turmush o„rtog„iga hurmatni faqat o„zbek va qardosh xalqlar munosabatida ko„rish 

mumkin. Kumushbibi Otabekning ota-onasi qistovi bilan  ikkinchi marta uylanishiga o„z 
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roziligini beradi. Bu ham yetmagandek turmush o„rtog„idan “taloq xati” oladi. Cheksiz 

iztirob chekadi. Ichki iztirob, qalb kurashiga qaramasdan Otabekka bo„lgan muhabbatini, 

sadoqatini oxirigacha saqlab qoladi ... 

Holatga hozirgi zamon nazdida qaraydigan bo„lsak, nainki Yevropa va Amerika 

aholisi hayoti haqida asar yozilsa, balki bugungi turmush tarzimizni oladigan bo„lsak 

qaysi ayol kundoshlikka rozilik beradi. Qanday ayol ustiga ustak taloq xati olganda ham 

chidaydi.Chunki azal - azaldan buvi - momolarimizdan ayol kishi turmushning past - 

balandliklariga chidab yashamog„i darkor degan gaplar biz qiz - ayollarga 

uqtiribkelingan.Kumushbibi esa ana shunday islomiy muhitda katta bo„lgan. Undagi bu 

xususiyatlar Otabekka bo„lgan sadoqatini, oila muqaddasligi kabi xususiyatlar, andisha, 

or - nomus kuchliligining belgisidir. Bu xususiyat o„sha davr ayolining matonati, hayosi 

va shu bilan birga oila, urf-odatlar mujassamligi timsolidir. 

Endi Zaynab timsoliga nazar solamiz. E‟tibor bering, o„sha davrda yashagan qizlar 

erksiz, huquqsiz, zabun va ularning aksariyati hatto bunga rozi edilar. O„z huquqlarini 

himoya qilish, kimdandir haqini talab qilish ular uchun yot edi. Ular o„z qismatlaridan 

baxt qidirardilar.Gohida topardilar ham.Serfarzand Turkiston oilalarining aksariyatida 

o„sha vaqtlarda yangi kiyim kiyishni xayoliga keltirmaydigan, opasiga tor kelib qolgan 

eski ko„ylakni sovg„a o„rnida qabul qiladiganlar ko„pchilikni tashkil qilgan. Ular 

oiladayoq bir narsaga – mutelikka o„rganib boraverishgan. Ammo bu andishaning oti 

qo„rqoq degani emas-da.Umuman, biz Zaynab timsolida bir umr itoatgo„ylikda yashagan, 

kattalarning “yaxshi qiz bo„l” degan nasihatini “haddan ortiq tushunib yuborgan” va oxir-

oqibat bu dunyoda borligim ham kimgadir malol kelmayaptimikan, degan hadik bilan 

qimtinib yashayotgan odamlarni ko„ramiz. 

Buni ko„ringki, Zaynabning har jihatdan ko„ngli o„ksik. U yetim vanogiron edi. Nega 

endi, otasi yoki onasi yo„qlarni “yetim” deb atashmumkinu, sevgilisi yo„q odamni yetim 

deb bo„lmasin?! Kesakdan olov chiqdi, deyishadi istehzo aralash.  

E‟tibor bergan bo„lsangiz, Zaynab dastlab o„ziga ishlatilayotgan kamsitish va 

tahqirlashlarni qattiq olmaydi. Mushtipar ayol bularningbariga sabot bilan chidaydi. 

Qalbida m uhabbat degan muqaddas tuyg„u uyg„onmaganida, bir umr “yaxshi qiz”  bo„lib 

o„tib ketishi ham mumkin edi. Lekin bir muddat o„zimizni Zaynabning – Toshkentdek 

shahri azimning eng suluv qizlaridan biri, ne-ne xonadonlardan kelgan sovchilar yetisha 

olmagan, Hasanaliga aravani qo„shtirib, “marg„ilonlik andi”dan o„g„lini sovutar darajada 

chiroyli kelin izlagan O„zbek oyimning nazariga tushgan, sodda va samimiy qizning 

o„rniga qo„yib ko„raylik - chi. Agar Zaynab insoniy, ayoliy his-tuyg„udan bebahra, 

qotillik uchun yaratilgan bir kimsa bo„lsa, nima uchun majnuna – jinni bo„lib qoldi. Shu 

o„rinda bir narsa xaqida fikr yuritib qoldik. Abdulla Qodiriy islom dinini puxta egallagan 

inson bo„lgan. Islom tarixidan bizga ma‟lumki, payg„ambarimiz Muxammad s.a.v ning 3 

nafar o„g„il va 4 nafar qiz farzandlari bo„lgan.  

          Qiz farzandlaridan birining ismi Zaynab roziyalloxu anxo bo„lgan.Ko„pchilik 

olimlar: “Zaynab Payg„ambarimiz sollallohu alayhi vasallamning katta qizlari bo„lgan” 
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deb ta‟kidlashadi. Yozuvchi bejizga bu mushtipar qaxramonga Zaynab ismini 

bermaganlar va hattoki uni zimdan hurmat qilganlar. 

Abdulla Qodiriy xotin-qizlarning insoniy fazilatlarini ko„rsatish bilan birga, ularning 

muhitidagi insonga xos bo„lmagan yaramas nuqsonlarni, dag„allik , haqsizlik, xullas, 

hayotda tez-tez uchrab turadigan salbiy hodisalarni xotin-qizlar yo„lidan olib tashlashni 

tavsiya qilgandi. Ayollarni ijtimoiy hayotdan ajratish mumkin emas, jamiyatda yashagan 

kishining hayotdan uzilib qolishi tabiat qonuniga zid, shaxs - ayollar hamisha o„z muhiti , 

el-yurti taqdiri bilangina emas, shu bilan birga jahon , butun insoniyat jamiyati taqdiri 

bilan ham bog„lanishi zarur, degan xulosa chiqadi. Adib Abdulla Qodiriy fikricha, ayollar 

ma‟rifatga , jamiyat ishida faol ishtirok etishga, go„zalikka, madaniyatga, odobli va 

yuqori axloqli bo„lishga intilishlari kerakligigi ta‟kidlaydi. 

               Insoniyat tarixida ayolning o„rni beqiyos va oila jamiyatning asosiy 

poydevori ekanligini jadidlar o„z asar va maqolalarida asoslab berganlar. Bu masalani 

ular umuminsoniy , umummilliy darajagacha ko„tarib, sog„lom ma‟rifatli oila va u 

voyaga yetkazadigan har tomonlama yetuk avlodning, komil insonning shu xalq, 

millatning rivoji uchun muhim omil bo„lganligini tushuntirib berishga intilganlar. 
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